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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá komikou Borise Hybnera v jeho díle, zejména v

pohledu na jeho divadelní práci. Zahrnuje analýzu jeho pantomimické

etudy Chirurg a částečnou kompletaci jeho osobních poznámek k anatomii

gagu.

ABSTRACT

This work deals with the comics of Boris Hybner in his work, especially in

view of his theatrical work. Includes an analysis of his pantomime etude

Surgeon and partial completion of his personal notes to the gag anatomy.
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ÚVOD
Profesní život Borise Hybnera bychom mohli rozdělit do tří velkých etap-

pantomima, groteska, klaunérie.

Pantomima.

Začal kabaretním souborem Reflektor, kde okouzlen divadly malých forem,

vytvořil první představení Cirkus Zelené slunce. Kromě toho, že byl

režisérem, zpěvákem a kytaristou, byl zároveň autorem a hlavně mimem

tohoto představení. Především tato dvě zaměření - autor a mim, se v jeho

tvorbě jevily jako nejsilnější elementy. Přihlásil se do Soutěže tvořivosti

mládeže a v oboru pantomimy zvítězil. Tento úspěch ho podpořil,

pokračoval s pantomimou a dostal se v roce 1964 do souboru Ladislava

Fialky v Divadle na Zábradlí, kde účinkoval v Etudách a Pantomimě na

Zábradlí. Když se v něm ale začal projevovat mim autor, nesetkal se u

Ladislava Fialky s pochopením. „U Fialky jsem se vyučil“ jak sám Boris

Hybner říkal, ale dál se rozhodl pokračovat vlastní cestou, oprostit

pantomimu od akademismu a podporovat její surrealistický potenciál. V

roce 1967 založili se Ctiborem Turbou a Richardem Rýdou Pantomimu

Alfréda Jarryho kde rozvíjeli tento surrealistický náhled na svět a černou

komedii. Debutovali představením Harakiri, se kterým úspěšně

reprezentovali takzvanou druhou vlnu české pantomimy na mnoha

evropských festivalech. Jako autor a mim později přijal nabídku Státního

souboru písní a tanců Praha, vytvořil svůj recitál etudový recitál Puding,

jako mim hrál s Evou Pilarovou na koncertech v představeních Zpěvačka a

mim a Eva, Swing a Puding. V Bránickém divadle pantomimy organizoval a

účinkoval na setkáních profesionální i amatérských mimů Mime session. S

jazzovým kvaretem Milana Svobody realizoval projekt Mizz(mim+jazz)

(1988). Po převratu založil na Národní třídě Studio GAG Borise Hybnera.

Groteska.

Inspirace americkou němou groteskou ho vedla k založení Originální

společnosti němé grotesky GAG (1977). Zde vznikla například divadelní

trilogie Na konci zahrady jménem Hollywood s jednotlivými díly:
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Gagman(1978), Hvězdy (1979) a Pentimento (1978). Nebo trilogie Drsná

škola: Concerto Grosso (1982), Někdo to rád horor (1985) a Frankenstein

(1987). Byl spoluautorem grotesky Letadlem do lázní (1978) ve které se

skupinou GAG také hrál. Jako mimograf a gagman pracoval na své černé

grotesce Bluff I. - VI. kterou režisér Peter Scherhaufer uvedl v šesti

alternacích v Divadle Na Provázku. Asi nejvýznamějším počinem tohoto

období byl šestidílný seriál Gagman (1987), který Boris Hybner napsal a v

němž zůročil své zkušenosti s americkou groteskou. Napsal další scénáře

např. S Jaroslavem Dietlem seriál Bergman a Bergman, detektivní

kancelář nebo scénář k seriálu o životě Charlieho Chaplina Velký malý

Charlie, který se své realizace dodnes nedočkal.

Clownérie.

Největší rozkvět clownerie v Hybnerově tvorbě nastal spoluprácí s ruským

clownem Slavou Poluninem(Vyacheslav Ivanovich Polunin). Nedá se však

říci, že by se do té doby Boris Hybner s clownerií ve svém díle nesetkal. Už

v roce 1974 spolupracoval s Turbou na představení Clownerie jako autor a

spolu s Bolkem Polívkou jako clown, kterého obdivoval i Dimitri. Mim i

groteska též využívají prvky clownerie, a s Poluninem se však všechny

jeho dosavadní zkušenosti propojily ve chvíli, kdy opouštěl své dosavadní

charaktery a chtěl začít novou kapitolu. Ctibor Turba říkal, že starý mim je

mrtvý mim, Boris Hybner nesouhlasí. Clown je starý muž, má pleš a

červený nos. Je to starý opilec. Werich říkal – clown je uleželý biftek,

kolem má být obloha ze samých mladých věcí. Boris Hybner říká: „Starý

mim – mladý clown.“
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1. MÉ SETKÁNÍ S TVORBOU BORISE HYBNERA
K tvorbě Borise Hybnera jsem se dostala v prvním ročníku na Hudební

Akademii múzických umění. Ne, že bych ho před tím neregistrovala

například z jeho filmových rolí, ba naopak. Boris Hybner byl pro mě něčím

velmi zapamatovatelný už dávno před tím, než jsem se rozhodla přihlásit

se na HAMU a začít studovat nonverbální divadlo. Možná je to i tím, že

když o někom zjistíte, že je mim nebo clown, pamatujete si to, jelikož

samo povolání je trochu podezřelé. (Boris Hybner upřednostňoval zápis

slova klaun jako clown, který odlišuje opravdové clowny, od klaunů kteří

baví lidi na narozeninových oslavách nebo firemních akcích. Držím se tedy

tohoto zápisu též.) A je to vůbec povolání? Vždyť všichni se v určitých

životních situacích stáváme clowny a to třeba ani nechceme. Někdo

vyloženě trpí tím, že se mu lidé smějí a on neví proč, protože přeci nedělá

nic zvláštního. Někdo se zase snaží být za každou cenu vtipný a naopak se

mu to nedaří, „trapno“ mu stéká po zádech, a když se někdo zasměje, tak

ne tomu jak je vtipný ale tomu jak není. Tak jak může existovat někdo,

kdo v sobě snoubí jak to, že je sám o sobě vtipný, tak to, že dokáže být

vtipný tím, že vtipný není a dělá to záměrně? Dobrovolně podstupuje

riziko, že se ztrapní, jeho důstojnost bude pohřbena a lidé se mu budou

smát a vlastně o to mu jde. Clownovi přece jde o to, aby se mu lidé smáli,

třeba i škodolibě vysmívaly a vždycky se bude pohybovat na tenkém ledě,

protože každý máme jiný smysl pro humor. Clown je královská disciplína.

Já jsem v prváku díky Radimovi Vizváry při tvorbě pantomimické etudy

dostala do rukou záznamy Borise Hybnera, což bylo pro mě zásadní.

Po půlroční práci na technice tělesného mimu, inspiraci Etiennem

Decrouxem a uměním klasické pantomimy Marcela Marceau byly Borisovi

etudy jako závan svěžího vzduchu. Když přijdete na školu, chcete dělat

umění, vždyť proto jste tam přeci šli. Chcete tvořit nové věci a všem

ukázat, že máte co říct. Říkáte si, že teď si konečně zahrajete a první tři

měsíce má vaše kreativita šanci se projevovat jen v náklonech, rotacích a

posunech těla. Trochu začnete pochybovat, zda jste ten správný člověk na
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to, vytvořit alespoň krátký mimický výstup neboť jaké poselství asi může

nést správný posun hrudníku? Posun nebo náklon, není to jedno?

Když jsme první semestr prošli výukou techniky mimu, ve druhém přišel

konečně prostor pro mnohem větší imaginaci a hraní. Na základě inspirace

osobnostmi pantomimy, jak českými tak zahraničními, jsme si měli vybrat

etudu, kterou přetvoříme a zahrajeme. Ctila jsem poezii gesta Marcela

Marceau, přes to, že některým gestům a pohybům jsem nerozuměla.

Obdivovala jsem jeho detailní práci s mimikou. Gregg Goldston

nepřicházel v úvahu, jeho styl založený na dokonalé technice, baletních

piškotech a kalhotách do zvonu, jsem už z principu odmítala. Samy

Molcho a jeho dokonalé převtělení do ptáka v etudě Lovec a pták mě

okouzlilo, ale když se mi dostaly do ruky záznamy Borise Hybnera, věděla

jsem, že to je poetika, která je mi nejbližší. Možná, že poetika není ani ten

správný výraz, byla to pro mě dekadence, krása nalezená až v nechutnosti

ale přitom to mělo pořád vkus. Boris Hybner pro mě byl někdo, kdo až tak

nedbal na dokonale precizní techniku, což bylo pro mě v tu dobu velmi

podstatné. Vzdorovala jsem proti technice a snažila se přesvědčit Radima


[…]


hodnotu komunikace je vhodné záminku, kterou nám příběh již poskytl,

toto pole tématu opustit a vydat se do poetického prostoru analogií a

divadelní zvůle, do světa magických souvislostí.“(Boris Hybner, osobní

zápisky)

3.6. Expozice

První věcí kterou lze na etudě sledovat, je dobrá a poměrně dlouhá

expozice.

„Je však třeba, aby expozice byla dlouhá. Aby esence příběhu diváka

svedla. V expoziční části se tedy rozdají karty, v části druhé začíná

hra.“(Boris Hybner, osobní zápisky)

V expozici etudy Chirurg se nám odkrývá charakter uklízeče, který je

znuděný svou vlastní prací. Kouří nedopalky které nachází při zametání,

když v tom si všimne dveří. Nahlíží klíčovou dirkou, vidíme, že tam vidí

něco, co ho velmi zajímá. Situaci ale stěžuje náhodný kolemjdoucí, před

kterým musí uklízeč dělat jakože nic, čímž nás stále více napíná. My jako

diváci jdeme s ním, protože nás zajímá co tam vidí, z pohledu skrze

klíčovou dirku ani z výrazu zatím nerozpoznáváme co tam vidí ale
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můžeme číst, že ho to zajímá. Otevírá dveře, vstupuje do prostoru a až

teď zjišťujeme, že v místnosti leží člověk a že se nejspíš nacházíme v

nemocnici. Víme kdo je na scéně a kde se nachází. Karty jsou rozdány.

Hra začíná.

Uklízeč začíná objevovat prostor. Zametá po místnosti, nachází operační

plán, čímž nám potvrzuje, že se opravdu nachází v nemocničním pokoji.

Zde můžeme vysledovat krok stranou, který spočívá v opuštění dosavadní

linky objevování prostoru a představování charakteru. Uklízeč nalezne

operační plán a začne hrát hru s publikem. Ukazuje nám, že pacient bude

podstupovat operaci střev. Chvíli ho lituje, jde dál zametat a napadá ho,

že by to klidně zvládl odoperovat on sám ale nebude to nikomu dokazovat.

„Nechá se přemlouvat“ od publika, dělá drahoty, vytáhne z kapsy korunu.

Když padne pana, půjde operovat, pana nepadá a komická situace vrcholí

tím, že poruší pravidla hry s mincí, která nastavil a na poslední pokus po

dopadu mince na dlaň přetočí na stranu, která určuje, že půjde operovat.

„Teprve v druhé části, když se autorovi podaří krok stranou provést

nenápadně, když nedopustí, aby divák pojal podezření, teprve nyní se

může autor prosazovat jako básník, jako filozof, může ukázat šíři svých

asociačních možností a kompoziční mistrovství, zručnost v rytmu a

timingu, umění vystavět, podat a prodat gag.“(Boris Hybner, osobní

zápisky)

3.7. „Mít situaci, která se dá ždímat až na dno.“

Uklízeč se začíná připravovat na operaci jako opravdový doktor. Hledá

plášť. Když ho konečně najde, prohlíží si ho, oblékne se do něj, ukazuje se

v něm pacientovi. Zavazuje se do něj, pracuje s faktem, že všichni víme,

jak je složité se do doktorského pláště sám zavázat protože má

zavazování v zadu. Nastává další problém. Plášť si zavázal tak moc, že v

něm nemůže chodit a my sledujeme, jak se potřebuje dostat k

operačnímu plánu a musí k němu se k němu nějak dostat v omezení

zavázání pláště. Na chvíli nás nechá zapomenout na plášť a fokus jednání

přesune na nasazování rukavic. V tu chvíli rozehrává další „nekonečnou“
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hru s rukavicemi. Je to situace, která nás naprosto vtáhne, protože každý

zažil, jak složité může být nasazování rukavic. Bere jednu gumovou

rukavici a natahuje si jí na ruku, ale natáhne jí tak moc, že když ji pustí,

rukavice uletí na zem. Sbírá jí ze země a využívá jejích gumových

natahovacích možností, chce jí střelit po pacientovi, když jí natáhne,

rukavice se mu vrátí do obličeje, jako když chcete po někom střelit

gumičku a nepovede se to. Nastává další problém, už po několikáté

nasazovaná rukavice má srolované prsty a nejde se tam trefit. Pokouší se

o to, snaží se fouknutím narovnat pomuchlanou rukavici, což vyústí k

nafouknutí celé rukavice jako balónku, který odlétá do vzduchu, a když ho

pustí, rukavice se jako balónek který pustíte rychle ufoukne a navlékne se

uklízeči na ruku. Když dokončí situaci s rukavicemi jde k pacientovi a

znovu nás upozorní na situaci s pláštěm a dál jí rozehrává. Kromě toho, že

má zavázaný plášť tak, že se v něm nemůže pohybovat, zjišťujeme, že v

něm nemůže ani dýchat. Bere plášť, roztrhá ho a před očima pacienta

zahazuje pryč.
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ZÁVĚR

Na závěr bych zde uvádím výrok, jež poznamenal Boleslav Polívka o

tvorbě Borise Hybnera. „Polívka mi řekl, že lidskost je v mých hrách

neproklamativní. Mezi řádky. V tom jak co dělám. Je to asi jako u

Hamingwaye. Je to vždycky otázka cudnosti. Taktu. Podobně je lidskost

ukrytá i v životě. Jen občas ji zahlídnem. Takt a kontakt.“(Boris Hybner,

osobní zápisky) Hybnerovi postavy nás zaujmou svou jinakostí, odlišností

až téměř nelidskostí, ve smyslu, jak absurdně jednají ale za těmito

tvářemi „outsiderů“ cítíme, z jak velmi lidského citu vychází, přesto, že ho

třeba skrývají hluboko v sobě. My jako diváci to však cítíme a proto s jeho

postavami „jdeme“, vnitřně se nás dotýkají a můžeme se s nimi ztotožnit.
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