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TEXT POSUDKU
Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku Hodnocení: A
Zájem studentky o způsob práce Borise Hybnera souvisí s její praktickou prací nad konkrétní etudou.
A je tedy logické – jak ostatně plyne z úvodu DP – že ji zaujal Hybnerův způsob práce jako celek. K
nápadu více se zabývat jeho osobností pravděpodobně přispěla možnost nahlédnout do jeho dosud
nezpracovaných dílčích poznámek z archivu katedry. Z mého pohledu jde o sympatickou snahu
prozkoumat dosud příliš neprobádanou a nepopsanou kapitolu z Hybnerovy tvorby.

Přístup studenta k práci na textu Hodnocení: C
Studentka přistoupila k textu sice energicky, ale s ne zcela jasnou představou, co by takový pokus o
portrét měl obsahovat. Z mého pohledu se spolehla především na výše zmíněné zápisky, které mají
charakter pouze dílčích postřehů všeho druhu. Podobným – ne zcela zřetelným – způsobem postupuje
i autorka. Práce tak vlastně v úvodu „vyřídí“ veškeré životopisné a kariérní údaje (dle mého by si
každá z fází Hybnerovy kariéry zasloužila podrobněji rozpracovat), a na dalších stránkách objasňuje
svůj vztah k Hybnerově tvorbě (tu ovšem nikdy naživo neviděla, a podle toho, že ve zdrojích nejsou
uvedeny žádné videozáznamy, vycházela pouze z písemných materiálů). Okouzlení původním
materiálem z Hybnerova pera je patrné i z toho, že značnou část práce věnuje výběru citátů, ať už
vlastních Hybnerových poznámek, tak citátů od lidí, kteří jej inspirovali. Třetí část, která se zabývá
přípravou hybnerovské etudy, je podrobná a čistě popisná.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích Hodnocení: C
Jak již bylo řečeno, autorka se zjevně soustředila na vytěžení rukopisných Hybnerových poznámek z
archivu katedry, a víceméně na další literaturu rezignovala. Otázkou je, zda lze považovat za
odbornou literaturu Hybnerovu knížku Clownovo pozdní blues, a zda by nebylo účelnější vyhledat
další materiály, kde hodnotí jeho práci odborná kritika. Netuším, proč autorka nezmínila v pramenech
alespoň knihu Hybneriáda aneb Červený a černý Boris edit. L.Petiškové, kterou měla k dispozici.

Obsahový přínos textu Hodnocení: B
Pokud jde obsah práce jako takové, navzdory uvedeným výtkám má i přednosti. Jednak si cením
zaujetí a úcty vůči Borisi Hybnerovi, projevené studiem, výběrem a zveřejněním jeho rukopisných
poznámek, což dává čtenáři nahlédnout tzv. do duše umělce a poskytnout jistou inspiraci. Z mého
pohledu je nejpřínosnější analýza a detailní popis konkrétní etudy Chirurg, u níž je zřetelná větší
propracovanost a pojmenování důležitých elementů, souvisejících se vznikem a realizací jednotlivých
gagů.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta Hodnocení: C
Pokud jde o stylistickou a gramatickou úroveň práce, je na velmi průměrné úrovni. Některé formulace
jsou hodně krkolomné (časté je vyšinutí z větné vazby, kdy na sebe jednotlivé části souvětí gramaticky
správně nenavazují – viz například str. 9-10 popis fungování smíchové vlny) a také počet
pravopisných chyb svědčí přinejmenším o nedostatečné závěrečné kontrole textu.

Naplnění záměru práce Hodnocení: B
Ze stručné anotace splnila autorka především druhou část, tj. analýzu konkrétní etudy Chirurg, a také
„částečnou kompletaci“ Hybnerových osobních poznámek k anatomii gagu. Pokud jde o komiku v
Hybnerově díle, dozvídáme se spíše jen dílčí poznatky, z nichž jako nejzajímavější vidím výklad

týkající se rozdílů mezi klaunem a clownem.

OTÁZKY K OBHAJOBĚ
1. 1. Jak chápete citát, který dal názve Vaší diplomové práci – tedy „Starý mim, mladý clown“?

2. 2. V čem podle Vás spočívá přínos komiky Borise Hybnera v oblasti nonverbálního umění?
Čím konkrétně podle Vás přispěl k jejímu rozvoji?

3. 3. Inspirace Borise Hybnera filmem a zároveň jeho využívání v činoherních orlích ve filmu je
známé. Využívá podle Vás ve ztvárnění činoherních rolí svých pantomimických dovedností?

CELKOVÉ HODNOCENÍ
Práce Barbory Ješutové je dílčím příspěvkem k dosud nezpracovanému tématu osobnosti
nonverbálního divadla Borise Hybnera. Záslužná je práce na výběru a zveřejnění rukopisných
poznámek Hybnera, a konkrétní analýza jednotlivých elementů etudy Chrirug.

Práci k obhajobě: doporučuji

Navrhuji hodnocení: C
A - výborný výkon převyšující daná kritéria
B - nadprůměrný standard s minimem chyb
C - průměrný výkon s přijatelným počtem chyb
D - přijatelný výkon s větším počtem chyb
E - výkon vykazuje minimální naplnění kritérií
F - nepřijatelný výkon
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